occultat ut dicit idem. Decrepit etiam gallus ouat in ultima senectute et facie quedam oua sua multum rotunda et quasi luna vel crocea. ex quibus si ab aliquo vernie veneno in diebus canicularibus soueant basiliscus p[ro]creat ut dicunt Beata. De gallis dicit Constantius. galli iuvenes duriores sunt ad digerendu minorisq[ue] humiditatis quam gallina. caro eorum quiddam vitrositatis habet. sed quoniam coquunt soluit. unde in vetustus gallus p[ro]iectis interioribus de semine croci ortenlis et polipodio impletat et quinque libris aq[ue] coquas donec aq[ue] fere consumat fit utilissimum coleram habebatibus passionez. viscosos et fleumaticos purgat humores melancoliā patientibus subuenit. grossas stomachi ventositatem excludit. dolorē mitigat. timorem et dolorē arteriarum curat. valet contra eratic febris. p[ro]lixitatem ut dicit idem.

De gallo gallinato als. tio. Capitu. xvij.

Gallus gallinaci

U[er]us gallus est qui propter abscisionem testiculorum effemiat. more enim aliorum animalium castratorum totus in pplexione mutatur. cristam enim perdit. audaciā deponit. vocem et cantum amittit inter horas noctis non discernit. alis se non percutit nec ad pugnam se accingit. super omnia aliena cubat ac si esset gallina officii. femine ales sumens pullos alienos nutrit et circunducit. vocem etiam galline similat et crocitando voce raucida pullos vocitat. gallinis se associans cum eis eaꝝ escam comedit et deuorat. sed eas non reficit cum eis impinguat. sed eas non impinguat. Est autem gallinacins timidioris animi quam gallus et carnis humidioris et mollioris et pinguedinis maioris ac plume laxioris cuius pedes quandoque franguntur ut cubare super omnia cogatur cuius calcaria vel hebetant vel cadunt. cuius pedes colligantur post impinguationem et depresso capite ad terram ad foras erectis pedibus deportantur de gallo tamen castrato dicit Constantius. carnes inquit castrati galli omnium volatilium carnibus sunt conuenientiores. laudabilius enim generatrum trumentum et sanguinem meliorē. cerebella eorum cerebellis avium alias sunt utiliora.

De gallina. Capitulum. xvij.

Gallina est a gallo

Dicta sicut a Leone dicta est leena cuius membra ut quidam feruntur si cum auro ligantur miscentur et consumunt aurum ut dicit ysi. Est autem multe ouatōnis et pullificationis et multe ouant

sine coitu ut dicit Aristo.li.vj. et dicuntur oua venti et sunt alijs ouis insipidiora et illaudabilia. et quedam galline sepe faciunt gemellos. et unus gemelloz est parvus et qnqz menstruosis. postqz aut cubant super oua sua p tres dies statim apparent signa pulli et erit hoc i majoribz p plures dies. et in minoribz post pauciores et generat pullus ex albumine et nutritur ex vitello ut dicit idem galline etiam que nimis ouat non sunt longe vite. sed cito moriuntur ut dicitur li.vj. Alias vero galline proprietates omnibus fere notas tangit glo. sup Math. xvij. ubi dicitur gallina est avis pia circa pullos. nam pullos sub ala sonet ptra milui tuetur. de dolore filiorum egrotat et plumam deponit. plus pullos qz se parascat et faciat et ipso inuento cibo congregat atque rocat. p pulloz defensio fortiori se opponit et etiam hoiem impugnat. pullos dispersos congregat atqz vocat et non a niso vel miluo rapiantur eos sub alas tegmine protegit et defensat plurimaz hispiditate et vocis raucedine affectu circa pulliculos manifestat.

De griffe.

Capitulum. xix.

G Riphes inter

volatilia recitans Deut. xiiij. et dicit ibi glosa qz grifhes est quadruipes. capite et talis aquile similis et reliquo corpe similis est leoni et habitat in yperboreis montibz. eque et hominibz maxime est infestus. in nido suo reponit lapidem smaragdum contra venenosa animalia montis.

De berodio.

Capitulum. xx.

H Erodius est avis

regia prede avida et manu gestatis assueta. Est autem avis animosa ad modum accipitris paucet quidec carnis respectu corporis sui et est multe pennositatis. et video levissimi est volatus. qz parvus est in eo qd aggrauat et multu qd engit atque leuat ut dicit Greg. et id dissimilis est struthioni in audacia et virtute qz nisi ei similis sit in penna et varia in colore. H erodius autem magne est animositatis acutissimi pectoris et fortis vnguis et plus ledit predam super pslaz irruendo pectore qz rostro sive vngue. Tante autem est animositatis qz si primo vel scdo impetu predam non arripit quasi vindicta de se petit. vn si silvestris est illo die vix predam querit. si vero domesticus quasi pre verecundia evagatur per aera et ad manum gestantis defalcat tunc non reddit. tunc enim victimum et quasi de-

generem se estimat qn de volucre quam impetrat non triumphat ut dicit Grego. hec avis a vulgo falco nucupatur sive silica ut dicit glo. sup psal. et est avis que inter omes prede volucres habet affectum pium et animum circa pullos sicut dicit in exameron. Eodem inquit sedulitatis officio quopz fetus pascit pari submissione pullum ab aquila abiectu sive non agni cum suscipit atque nutrit cadaver fugit nec famis vehementia putridas carnes tangit sed laboris patiens abstinentia expectat quo usqz predaz sibi pgruam inueniat quam acquirat ut dicit Gregorius.

De yrundine.

Capitulum. xxi.

I Yrundo qualis

Yrando ab aere est dicta eo qz cibos non sumat residens sed ut edat in acre cibum capit ut dicit yrido. Est enim avis vocifera p tortuosos vibes et circuitus vagus. In nidis pstruendis et pulli educandis sollicita ut dicidez. In nidis qz pstruendis est sume solerter. vir effi ad huius facieci sufficet huius industria de qua uis materia qd facit yrundo solo rostro de argilla. yrundo itaqz est avis valde penosa mire agilitatis et velocissimi volatus. et id a certis aubus non impetratur nec vnoqz alicui pda est. maria transuolat ad regiones calidiores in quibus creditur per byemen p morari. certa cultodit tempora aduentus sui et recessus cui aquentus indicium veris et testimonium instantis serenitatis extinguens ut dicit Ambrosius. De yrundie dicit an. li. vj. avis agrestis non coit in anno neqz ouat nisi semel preter yruncinem q ouat bis. sed prima oua aliquando corruptitur propter byemen. oua vero posteriora complentur et faciunt pullos. Item dicitur ibidez aues que comedunt carnem non ouant bis pter byrundinem que aliquando bis pullificat. Item ibidem si quis cecauerit pullos yrundinum reuertentur oculi eorum. querit enim herbam que dicitur celidonia cuius iucco linit oculos filiorum et sic eorum oculi sanitati pristine restituuntur ut dicit Macro. Item in utero yridinis innueniuntur duo lapilli quorum unus est albidus et dicitur feminine. alter vero rubeus et dicitur masculinus. quia maioris est virtutis qz albus hi lapidi dicuntur celidony et sunt preciosi maxime quando extrahuntur de pullo anteqz tangat terram ut dicitur in lapidario ubi eoz virtutes describuntur ut dicit pitan. Sanguis de testa ala extractus oclis medet sic sanguis colube sim ei valde est calidus et virtus si-

ne corrosiu? et ideo oculis est nociu?. Instruct
aut yundo pullos suos ejcē stercore extra ni-
dum. sunt aut yundinū duo genera. quedaz ei
sunt maioris corporis dorsū hñtes nigrae pect?
rubei et ventre albū. et he diligūt humānā soci-
etatem. vñ in domibz hoīm nidificat. alie sunt
minoris corporis nigrae hñtes pect? et nidificat in
ripa foraminibz iuxta aquā. Et taz iste q̄ ille
in terra nidificat sine argilla et vtrusq; cau-
da ad modū forpicis ē bifurcata. Itē yundinū
dicit esse vñ gen? qd timēt alie etiā aues
aqua et accipit? et fugiūt illā yundinem tanq;
hostē nec audēt sup predaz illa visa iruere. ti-
ment em moris ei?. qz forsan venenosus ē. vt
dicit plini?. pugnat aut yundines otra pas-
res nidos eaz subintrantes et moribz ac vni-
guibus fugant eos de nidos suis.

De kaladrio. Capitulum.xxiij.

Kaladrius sim
p̄bm est albi coloris nullā hñs ptez
nigredinis cui? ps inferior femoris
ipsi? purgat caliginē oculorū. cui? natura est ta-
lis q̄ qndo aliquis graui detinet infirmitate. si
egritudo fuerit ad mortē kaladrius auerit fa-
ciem suā a sic egrotante et sine dubio tūc mori-
tur homo si aut infirm? dūz quelescere. kaladri?
figit visum in ipm. et intēdit in eu quasi applau-
dens ei. Difserat ā kaladri? ab auicula q̄ dū ka-
landra q̄ est avis sonora et canora sicut meru-
la vt dicit glosa sup Deut. xiiij. vbi dicit. dif-
serat kaladreon a kalandra z̄.

De laro. Capitulum.xxiij.

Larus est avis qñ
qz in terra qñq; in aquis habitans.
vnde in aurora scribit. Larus ē flu-
minis habitator et incola terre nūc natat vt pi-
scis nunc volat instar avis.

De locusta. Capitulum.xxiij.

Locusta est dicta
eo q̄ pedibus sit longa ut hasta. et
ideo greci eam hastagion vocat ut
dicit Isido. Locustae regem non habent et ta-
men ordinate egrediuntur per turmas suas ut
dicitur puerbiorū. xxx. mutuo se deuorant. nam
maiores minores comedunt et manducant. in
estate apparent. in hyeme ḥo latent. longiora
habēt crura posteriora q̄ anteriora et dī glo-
sa super Jobel. primo. Est autem primo athe-
labus et post crescentibus aliis sit locusta et pl?
ledit in iumentute quando est athelabus. q̄ in

senectute quando est locusta. Os habet qua-
drangulum et pro cauda aculeum habet. cra-
ra sunt replicata et in se reflexa. germina arbo-
ruz et herbarum radicibus comedunt et corro-
dunt. a vento australi generantur et ad volan-
dum concitantur. In vento antem septemtrio-
nali moriunt. In saliendo locusta se erigit. et in
engendo cadit floribus amigdalini impinguā-
tur locuste. Locusta insup tota pro maiori par-
te in ventre consistit et ideo insaciabilis est. vni-
cū hz intestinum. quod sanie et immundicia est
sem̄ repletū sed q̄dū viuit sp̄ esurit. et si qd
inuenient viride. corrodere non desistit. Modi-
co frigore quasi moritur et p̄sopit. sed calore
solis reuiniscit. ex cui? stercore vermes nascunt̄

De mergulo. Capitulum.xxv.

M ergulus ab assi

Meritate mergendi nomen sumpsit.
sepe enim dimisso in profundum ca-
pite. auraz signa sub fluctibus colligit. an ve-
nientem equoris tempestatem cum clamore li-
tus petit. nam in pelago grauissimaz tempesta-
tem futuram esse certissimū est quando mergu-
li fugiunt ad litus cum clamore ut dicit Isid.
mergulus in arundinetis super pauca lignani-
dificat et miro quodam affectu nature pullicu-
los nutrit et educat. qui mox nati matrē sequū-
tur. et varias pelagi vndas ascendere et descen-
dere nullo modo verentur. vermes aquatiles et
pisciculos ad sui ventris facianduz ingluviem
venantur. In hyeme propter paucitatem mo-
tus impinguantur. In estate autē propter vo-
latus liberatē carnibus et pinguedine depau-
perantur. quando ab aue rapace perseguuntur
ad aquam refugientes mersionis beneficio li-
berantur.

De miluo. Capitulum.xxv.

Milus mollis ē
volatu et viribz. vnde milus qua-
si mollis volans est dictus. nam le-
ui penna et quasi immobili super aera fertur
et vix leui tactu aerem in volando mouere vi-
detur. Est autem avis patiens laboris. et ideo
cuculos in scapulis suis suscipit et ne per lon-
ga itineris spacia fatigati deficiant a portibus
hyspanie secum ducunt ut dicit Isidor?. Est
autem avis rapax et audax in minimis. sed
timidus est in magnis. nam volucres suestres

inuadere non audet. domesticis insidiari nō timet. pullis etiam insidias vt eos rapiat et quos iactuos reppererit statim eos necat. cadaveribus et immūdis vescitur. et p modico vēnis pastu circa ethera circifertur. Aniso impetratur. et a minore se ppter ipsius pusillanimitatem et se gniciem superatur. Et milius in iuuentute ab alijs prede auib nō videtur differie. sed quanto diuitius viuit tanto suā naturam degeneret plus ostendit. Quoddam em̄ genus est milui qui in principio aues rapit. exentera animalia comedit. tandem vir muscas et vermiculos arripit ut dicit aris. ultimo fame perit. Est autē aues impia circa pullos suos sicut et vultur. dolet em̄ quando videt eos impinguari et ut mācescant rostro eos percudit et subtrahit eis cibum. vocem habet querulam famis nunciam. nam qn̄ esurit voce querula cibū querit.

De nocticorace. **C**apitulum. xxvij.

Nocticorax est noctis corvis sic dictus eo q̄ noctem amat. q̄ de nocte volans cibū querit et querendo clamitat cui⁹ clamor est volucibus odiosus ut dicit Isid. Est autē aues lucifuga et solem videre non pōt sepulcra et loca mortuorum inhabitat et frequentat. in parietibus et in locis rimosis nidificat. oua colibarum et monedulaꝝ frangit et deuorat et cum eis pugnat. Hec dicit noctua quasi de nocte acute tuens de nocte autē videt. exerto autē splendore solis eius visus hebetat. Hanc insula cretensis nō habet et si venerit aliud statim moritur ut dicit Isidorus.

De onocratulo. **C**apitulum. xxvij.

Onocratulus est aues in aqua sonitū faciens. In fācibus autem habet quosdam folliculos in quibus primo cibum recipit. et receptum in secundum ventrē mittit. duos enīz habet vteros. in uno tñ cibaria recipit in alio tñ decoquit et digerit. sed primus p vesicula gutturis reputatur. vnde dicit ysid. Onocratulus aues dicit grece cuꝝ longo rostro. Et sunt duo genera. vnum aquatile. et aliud solitudinis. qui autem in aquis manet. est aues valde gulosa q̄ rostrum in aqua mergens horridum sonuꝝ facit. Recipue autem insidiatur anguillis. et pādam quam arripit subito deglutiens in aliud mittit. deinde ruminat et fauces mouet. ac si cibum in ore receptum adhuc teneret. Hec in liatore quiescens rostrum suum semper sursum

erigit. et sic ipsius acumine contra insultum accipitrissē p̄munit ut securius dormire possit. ut dicit Isidorus.

De pellicano. **C**apitulum. xxix.

Ellicanus ē auis que in Levit. xj. et Deut. xiiij. porphirio nūcupatur. Et est auis egyp̄tia habitans in solitudine iuxta Nylum. Inter volucres autem sī legem immūdas in Leuit. numerat. Hunc autem duo genera huius auiis. vnum in aqua inhabitans et eius escesūt pisces. aliud est in terra habitans solitudinē diligens. cui⁹ cibus sunt animalia venenosa ut la certe et huiusmodi. omnia que pellican⁹ comedit primo pede in aquam tingit et intinctuꝝ q̄sī cum manu pede ori applicat et apponit. Solus pellicanus inter aues prede preter p̄fitacum pede vtitur loco manus. **D**e pellicano quoq̄ dicit glosa sup psal. Et idem dicit Plini⁹. per hec verba. Pellican⁹ inquit est auis amator filiorum suor̄. Cum em̄ gignit natos et incipiunt crescere pentes suos in facieꝝ percutiūt. propt̄ quod ipsos mater rep̄cutit et occidit. tertio ḥo die mater se in costa vsq̄ ad effusionē sanguinis percutit et calidum sanguinem sup corpora mortuor̄ filior̄ post effundit ex cuius virtute pullus prius mortu⁹ renuiscit. Et glosa super locum illum psalmi. Factus sum sicut pellicanus ē. Pellicanus dicitur rostro occidere pullos. et in triduo lugere et tūc sanguinem suum super eos fundere et sic illos viuificare. alia causam mortis pullorum pellicani assignat magister Jacobus de vitriaco in libro de mirabilibus orientalium regionū. Est inquit in egyp̄to auis q̄ vocatur pellicanus magnaz alaz et maxime maciei. q̄ quicqđ deglutit cito emittit p̄ secessum. lubricū em̄ h̄z intestinū. et ideo vsq̄ ad plenā incorporationem neq̄ tenet cibuz. Hanc autē naturaliter odit serpens. ppter qđ serpens dum p̄ pastu mater exit nidum repens p̄ arborē pungit et interficit pullos suos sup quos mater rediens lugere p̄ triduum fertur. deinde in pectore se vulnerat et sanguinem sup eos respergens eos a morte suscitat. Ex sanguine ḥo copiosius sic effuso debilitatē mater. vn et pulli cogunt exire p̄ cibo quoꝝ quidam naturali affectu matrē debilitatē pascut. quidā ḥo degeneres sunt. de matre penit⁹ nullā curā gerunt. qđ diligent⁹ aduertens mater. receptis virib⁹ filios se pascētes refouet et diligat. alios ḥ otā. q̄ signobiles et ingratos a se rejicit et secum cōmanere aut viuere non p̄mittit.

De perdice. **C**apitulum xxx.

Derdix a voce no
men habet ut dicit Isid. est avis im
munda. nam masculus : masculus
plurgit et obliuiscit sexum. pceptis libido. ut di
cit Isid. adeo autem est fraudulentia ut aliae oua
diripiens foueat ea sic subtracta. sed hec fraud
fructu non habet. quia cum pulli vocez audierint. p
prie genitricis naturali quodam affectu matrem
putatiuam que eos souerat derelinquunt et ad illam
que genuit reuertit ut dicit Isid. pater et abro.
Non autem laborant in cubando et ouando sicut
alii aues sicut dicit Ans. aliquis inquit aues gene
rant leniter sicut perdices et mater predicis ro
lat in circuitu venatoris quousque fugiant pul
li sui. et post fugam pulloz fugit et ipsa mater
et clamat pullos suos. cuius pulli mox nati sequi
tur matrem et statim querunt cibum. Est autem per
dix pauce penitatis. et multe carnis. ideo de
bilis est volatus et in volando parvus et terra se
erigit statim post paululum terram petit. instantius
nisi timet et fugit quodquid videt ipsu[m] in aera et
terra non recedit. ad sonitu[m] quo campanile fugi
ens circa terram anteque sciat in rethe vel in laq
uum se immittit. Plinius dicit li. xxix. cap. vij. Fel
predicu[m] cum equo pondere mellis multum clari
ficat visum vnum et in pixide argentea d[omi]ni reseruari
oua eoz in vase eroe tecta valent cum melle xl
ceribus oculorum.

De pauone. **C**apitulum xxxi.

Dallo a sono vo
cis nomen habet. cuius caro est tamdu
ra ut vix putredine sentiat nec faci
le coquatur. ut dicit Isid. viuit autem pauo sim
plicius et pullificatur sine triu[m] annorum de
inde colorans eius ale. Cubat autem oua sua. xxx
diebus et modicu[m] plus. deinde scindunt teste et non
pullificatur nisi semel in anno. et ponit. xij. oua autem
pax minima et ejicit plumas suas cu[m] prima arbo
re eniente folia sua. et tunc primo nascitur pluma
cum arbores incipiunt folificare. est enim auis non
diligens fetum suum. psequitur enim masculus fe
minam et oua feminine investigat et frangat ea. ut
sic sue luxurie magis vacet quod timens femi
na sollicite abscondit ea ne ab eo valeant defa
cili inueniri. Habet autem pauo ut ait caput insfir
mum et forme quasi serpentinum et tam cr
istatum. incessum simplicem et occultum. collum
modicum et erectum pectus saphireum. caudam ocul
latam. mira pulcritudine distinctam et ornata
habet pedes deformissimos et rugosos penesque

suarum admirans pulcritudinem erigit eas ad
modum rote sue circuli per giram capitum circu
ponit. videns autem pedam suor[um] deformitate que
si erabescit et velut non attendens predicta pen
narum pulcritudinem eas subito deprimit et sub
mittit. vocemque habet teribilem ut ait quidam. vo
ce habet demonis. caput serpetis. passus latronis
zc. Plinius enim li. xxix. cap. vi. dicit quod pauo resor
bet timum suum inuidens hominum utilitati.
valde enim medicinale est sed raro inuenitur.

De passeribus. **C**apitulum xxxii.

Passerines sunt mi
nuta volatilia a paruitate sic voca
ta ut dicit Isi. Est autem auis passer
instabilis et garula iuxta hominum habitacula
nidificans. Avis siquidem est multum calida et
libidinosa. unde eius caro frequenter in cibum
sumpta est libidinis excitativa ut dicit consta
multe est ouatonia et pullificatoria et magne so
lertie in educando pullos suos et nutriendo. In
feno et in plumis nidificat et nidum suum a ster
core mundum seruat. et ideo pulloz stercore ex
tra nidum ejicit et ad exciendu[m] eas cogit. Ara
neis et vermis et muscis eos pascit. semina vene
nosa ut insquami sine lesione comedit. et lepra
et morbum caducum aliqui sustinet et incurrit. et fe
mina dicens venit quod masculus. et masculus ze
lat per uxore sua et pro ea pugnare consuevit. ut
dicit Aristoteles timet et odit et clamando
ac vociferando presentiam eius. pdit. pro nidis
yundinum occupandis eis rostro morsibus se
opponit. suam speciem diligit et pullos ab illis te
relictos aliquo casu recolligit tanquam proprios atque
nutrit. et si contingat aliquem laqueo vel aliquem alio
modo reprehendi clamitat per adiutorio et vo
ciferat cui copatiens passerum multitudo mu
tuu[m] se puocat et ut captum liberent accelerat et
pro viribus festinant.

De stratione. **C**apitulum xxxiii.

Trutio a greco
vocabulo nomen sumpsit ut dicit
Isid. eo quod corpus animalis gradie
nis habeat pennas tamen habet et auis. habet etiam
duos pedes et rostrum sicut volucris. Expter pon
derositatem sui corporis cum aliis in aera non le
uatur. et ait etiam sicut auis. sed oua sua soue
re negligit que projecta in arena fetu pulueris
animantur ut dicit Isid. De stratione autem dicit
Aristoteles. stratio autem inquit in creatione
assimilatur ani et quo ad quid quadrupedi. quae
in aera non leuatur. ale enim eius non sunt que

nientes volatui. sed creatio eorum est tenuis si-
cūt creatio pili. et quia est sicut quis multas plu-
mas habet in inferiori parte corporis. et h[ab]et pe-
des duos sicut volucres et vngues scissos sicut
sunt vngule quadrupedis. et causa illius est: q[uod]
magnitudo corporis eius assimilat quadrupre-
di et non avi. Tante enim caliditatis est q[uod] fer-
rum diglutit digerit et consumit. et h[ab]et aqua na-
tura que in omnibus est prouida dedit ei facere
ova maxima et durissime teste: ut circa eoru[m] ge-
nerationem occupatus calor temparetur. et si
esset nimis intensus calor: esset causa q[uod] citius
moreretur. Alias autem strutionis p[ro]prietates ta-
git beatus gregorius. sup[er] Job. xxix. vbi dicit: pen-
na strutionis est similis penne herodii in colo[n]e
sed non in virtute. penne autem similitudinem h[ab]et
sed volatus celeritate caret. ad volatum alas
suas erigit: sed tamen a terra in altum nullaten-
nus se suspendit sine in longum. raris penis in-
duitur et magno corpore grauat. Item q[uoniam] ve-
nit tempus ut ova pariat: a dictis stellas que voca-
tur virgilie siue pliades oculos leuat. non eniz
ova ponit nisi q[uoniam] illa constellatio orta vel ascen-
dit. cum enim viderit stellam circa mense Junij
arenam fodit et ibi ponit ova sua: que labulo
cooperit atque tegit. Cum autem ea ibi reliquerit:
statim obliuiscitur ubi ea posuit. et nunc ad ea
vterius reddit. Et calefacta arena solis ferno[rum] ab
scindita ova excoquit: et in ipsis pulliculos pro-
creat et producit. cum autem fracta testa pullicu-
lus eductus fuerit: tunc primo mater ipsum recol-
ligit atque nutrit. et quem in ovo contempserat:
egressum de ovo recognoscit. et ideo dicitur ad
beatum Job. Indurat ad filios suos quasi non
sint sui. Item strutio naturaliter equum odit.
et tantum ei contrariat q[uod] equum sine terrore vi-
dere non possit. et si discurrent equus contra eum
quasi contra hostem alas erigit. alaz concussio-
ne ipsum ad fugam cogit.

De turture. *Cap. xxxviii.*

Turtur autem a
voce vocatur. avis simplex est ut co-
lumba: sed longe dispariter est pudica.
Turtur autem avis casta ex mortis appellatur
eo q[uod] comes sit castitatis. amissio enim pari suo
alterius copula non requirit. solitarie incedit. me-
mor societatis p[ro]dite semper gemit loca solitaria
diligit et eligit. consortaq[ue] hominum valde fugit.
ad ortos tamen hominum et agros descendit ubi querit
cibum unde vivit. obtento autem cibo iterum
inga montium et secreta nemorum petere p[ro]suevit
vernali tempore aduenit et nouitatem instat

temporis querula voce prodit. In hyeme vero
deplumat: et tunc in truncis concavis se abscondit.
atra estatez vero et tempus venis resumpti
plumis de locis abditis ubi latuerat exies: loca
ad pullificanda congrua sibi querit inter den-
tos arborum ramos. de lignis duris et nodosis ni-
dum construit in quo ouat cibat pullificat et
pullos nutrit ut dicit aristoteles. Turtur ornat in vere
bis: sed non tercio nisi quoniam oua primo corru-
punt. et viunt et cubant. xv. annis. et non descend-
unt super rem fertam neque super cadaver ppter
cibum. morticinio. n. non velut turtur: sed p[ro]prio
et pullorum virtute paucula grana querit. et in lo-
cis mundis recolligit unde viuit. alijs quibus vo-
ciferantibus gemit. sunt autem pulli eius cali-
di et humidi sicut et pulli columbini ut dicit co-
stan. quod testat gravitas ad volandum. sed vo-
lare incipientes amittunt illam gravitatem. fitque
caro eorum leuior et acceptabilior ad digerendum.
sanguis enim ale dextre eius est medicinalis si-
cut sanguis birundinis et columbe.

De vulture. *Cap. xxxv.*

Vultus tardus vo-
latu nuncupatur ut dicit Isidorus. ma-
gnitudine enim carnis precipites vo-
latus non habet. Hos quidem concubitu di-
cunt non misceri. et sine copula concipe et co-
ipi generare atque gigni. natosque eos dicit viue-
centus annis ut dicit Isidorus. Hec quis est impia
circa filios suos sicut et milius. Si enim videt
pullos suos impinguari: rostro et pedibus eos p-
cutit ut sic fiant ex dolore mortuum macillenti ut
dicit plinius. Dicit etiam idem. q[uod] matre viget
sensus olfactus in hac aue. unde et sentiunt odo-
re cadavera a remotis. existentes enim usque ma-
re sentiunt cadavera ex ista pte et ecomes. un-
exercitum vultur sequit ut hominum et equorum ca-
daveribus satiet. et ideo h[ab]et angues quoniam conve-
niunt et circumvolant simul multi vultures: est fu-
turi preli presagium quod aliquo sensu naturae
occulto presentiunt ad futurum. *De vulture* di-
cit aristoteles. Vultur inquit pugnat cum herodio
et volat super ipsum. et quando devincit ipsum
moritur. et comedit carnem crudam: et ideo pu-
gnat contra alias aves ppter cibos. Venatur
autem a meridie usque ad noctem. et ab ortu so-
lis usque ad tempus illud in silentio requiescit.
et quando senescit elongatur rostrum eius supe-
rius et recurvatur in fine. et moritur tandem fame
ut dicit aristoteles. Ibidem hoc ei accidere habet
fame antiquorum putatur. quia dicitur aliquoniam
fuisse homo. et erat impius p[ro]grediis qui bus d[icitur].

sed hoc est substitutio[n]is. Dicit etia[ne]s id[em] q[uod] q[uod] est aliquid superfluum de cibis suis nō relinquit illud aliis: sicut facit aquila. Et reponit in nido suo ad cibandum pullos suos. q[uod] nō defacit acquirit cibum. Quidificat autem in altis montibus et nemoribus. et si viderit aliqd volitans circa pullos suos rostro p[ro]curit et fugat illud. et nutrit pullos suos quosq[ue] possint volare. et tunc evict illos a nido et retinet illos appropinque illico nec permittit unum par vultus aliud pars in tra re locum suum. Itē idem li. almachar. Est q[ua]dam species avis fluuialis que timet vultures. et id fugit ad aquā. et circuolat vultur a remotis. et cum sit acutivisus inspicit quādo avis illa exit aquam illam. et tunc si potest capit eam. Est in super vultur avis multum fetida et immunda. cui caro est durissima et mali sapori et grauis odoris. et ideo ad cibum est inutilis. defacili pro cadauere terram petit. sed cū descendit de terra item vix ascendit ut dicit greg[orius]. In alto volans cadauer in infimis cōspicit. et p[ro] amore cadaueris ad ima de sublimitate aeris se subuerit ut dicit idem. Quando autem ab aliq[ue] impec ditur: contra ventum alas percudit. et sic venti admicculo potius q[uod] robore proprio ab infinitis in aera se extollit. et ad hoc dicit plinius li. xxix. ca. iij. Vultur inquit inter aves contrariae serpentibus. nam si penne eius viuantur fugant serpentes nido suo. Cor etiam eius reddit se portantes a serpentibus et a feris tuto. Cor ei ligatum in pelle leonis vel lupi fugat demones. H[ab]et enim ligata pedi sinistro parturientis et lociter liberat eam. sed celeritas solue ne interiora sequatur. vngentum factum de adipem vulturis et oleo myrti et cera neruos curat. iumenta sanat. H[ab]et eius dexter alligatus pedi sinistro dolenti sanat ipsum. similiter dextrum sanat sinister pes. Lingua eius sine ferro euissa et collo in panno nouo suspensa dicitur efficere hominem gratiosum ad impetrandum ab homine quicquid petit. Linis ossium eius combustorum mixtus cum celidonia datus animalibus eorum sanat morbos. Hucusq[ue] plinius id[em] li. xxxvi. sanguis vulturum cum herba cabeante alsa et meleonte et celdria sanat lepram.

De vlula. Cap. xxxvi.

Vlula avis est a planu vel vlulatu no[n]ata. eius enim vox vlulatum pretendit. Unde et apud augares vlulans pretendit aduersitates tacens vero prosperitatem ut dicit Isid. et h[ab]et id[em] videtur esse vlula quod bubo siue noctua

cuius vox h[ab]et augures est infesta. Hiero. glo. super ysa. xiiij. dicitur sic. Vlula est quis cornu magnitudinis res ipsa maculis. que rostro in pale fixo horridum sonum facit. et h[ab]et hoc videtur q[uod] vlula est onocrotalus; que avis est palustris loca inhabitans paludosa. quere supra de onocrotalo.

De vpupa.

Cap. xxxvij.

Vpupa ut dicit

Irido. a grecis est nuncupata. eo q[uod] sternitur humana comedat et frequenter nutriatur. Avis enim est spurcissima et immunda. crassis a capite exuentibus galeata semper in sepulcris comorans vel in fimo. cui sanguine si quis se inuxerit: dormitum perges demones in somnis se suffocates videbit. cui cor malefactoribus valet. nam in suis maleficijs eo vtuntur. De hac autem dicunt physici. q[uod] cum senuerit eo q[uod] nec videre nec volare quat: pulli eius euellunt ei pennas inualidas. et linunt ei oculos herbas succis et souent sub alis donec recrescant plumae eius. et sic renouata pfecte volet et videat clare sicut et ipsi. ut dicit Isid. douis.

De vespertilione. Cap. xxxvij.

Vespertilio a tem

pore nomen sumpsit. eo q[uod] lucem fugiens circuulet in crepusculo vespertino precipiti motu attrito et tenuissimis brachiorum membranis suspensa. et est a talis simile mari. non tam resonans voce q[uod] stridore. spem volantis et quadrupedum habet. quod in aliis quibus solet rariu[m] inueniri. hucusq[ue] Isid. Dicit etiam glo. sup ysa. ii. q[uod] vespertilio luce fugiunt. ceci enim sunt sicut et talpe. puluerent lingunt. oleum de lampadibus sugunt. in rimis parietum se abscondunt. frigidissime sunt nature. Unde sanguis vespertilionis linitus super palpebras non sinit crescere pilos ut dicunt. et hoc forsitan est. quia sua frigiditate op[er]at poros: quibus opilatis non crescent pilis.

Explicit liber duodecimus.